50  HECTAREAS, UBICADAS EN LOS MUNICIPIOS DE TAPACHULA Y MAZATAN, CHIAPAS 

PUBLICACION No. 134 – A – 99 

DECLARATORIA 

Decreto por el que se declara como área natural protegida, con el carácter de zona sujeta a conservación la 
región denominada “El Cabildo Amatal”, con una superficie de 3,610-87-50 Ha (Tres mil seiscientas diez 
hectáreas, ochenta y siete áreas, cincuenta centiáreas), ubicadas en los municipios de Tapachula y Mazatán, 
Chiapas. 

ROBERTO ALBORES GUILLEN, Gobernador del Estado Libre y Soberano de Chiapas, con fundamento en 

los artículos 27 y 115 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos;

[...]

continuar obteniendo los beneficios y recursos que la naturaleza proporciona, los cuales son la base de la 
economía y bienestar social del estado y del país; 

Que de los estudios realizados se desprende la necesidad de proteger una superficie integral de la región 

denominada “El Cabildo Amatal”, con extensión total de 3,610-87-50 Ha. (Tres mil seiscientas diez hectáreas, 
ochenta y siete áreas, cincuenta centiáreas), para establecer el área natural protegida con el carácter de zona 
sujeta a conservación; 

Que después de efectuados los estudios técnicos de rigor, la Secretaría de Ecología, Recursos Naturales y